
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25.11.2020   № 120 

 

 

Об установке мемориальной доски 

Владимиру Михайловичу 

Петлякову 
 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 25.01.2018 № 429                     

«Об утверждении Порядка присвоения наименований, в том числе исторических, 

муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на 

территории города Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь                            

статьей 35 Устава города Таганрога, Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальную доску, посвященную памяти выдающегося советского 

авиаконструктора Владимира Михайловича Петлякова, на фасаде здания по адресу: Ростовская 

область, г. Таганрог, ул. Карла Либкнехта, 147.  

 

2. Утвердить текст мемориальной доски согласно приложению.  

 

3. ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева» принять участие в изготовлении и установке 

мемориальной доски в соответствии с письмом ПАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева»                                

от 06.03.2020 №3576/20029. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

 

6. Главе Администрации города Таганрога (Лисицкий А.В.) разместить на 

официальном портале Администрации города Таганрога настоящее Решение. 



2 
 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.  

 

 

Председатель Городской Думы –  

глава города Таганрога 

 

  И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

       Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 25.11.2020 № 120 
 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

«В этом здании в конце XIX – начале XX вв. 

находилось 2-е приходское мужское училище, 

в котором учился 

выдающийся советский авиаконструктор, 

создатель легендарного  пикирующего бомбардировщика Пе-2 

ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ ПЕТЛЯКОВ» 


